



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	12.239.564,34	4.468.793,92	4.468.793,92	4.079.854,78	4.079.854,78	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	196.339,40	196.339,40	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	12.239.564,34	4.665.133,32	4.665.133,32	4.079.854,78	4.079.854,78	0,00
(-) DEDUÇÕES	1.838.304,81	781.972,72	781.972,72	612.768,27	612.768,27	0,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.633,33	61.233,36	61.233,36	14.211,11	14.211,11	0,00
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	55.606,00	55.606,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.795.671,48	665.133,36	665.133,36	598.557,16	598.557,16	0,00
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.401.259,53	3.883.160,60	3.883.160,60	3.467.086,51	3.467.086,51	0,00

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior	
		Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	10.730.789,43	3.576.929,81	3.576.929,81	7.301.838,34	7.301.838,34	2.897.042,61	2.897.042,61	0,00	
(-) Juros e Encargos da Dívida	30.500,00	10.166,67	10.166,67	4.247,91	4.247,91	4.247,91	4.247,91	0,00	
SUBTOTAL	10.700.289,43	3.566.763,14	3.566.763,14	7.297.590,43	7.297.590,43	2.892.794,70	2.892.794,70	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL	1.267.710,57	422.570,19	422.570,19	114.578,21	114.578,21	54.466,61	54.466,61	0,00	
(-) Deduções	185.000,00	61.666,67	61.666,67	45.405,93	45.405,93	45.405,93	45.405,93	0,00	
Amortização de Dívida	185.000,00	61.666,67	61.666,67	45.405,93	45.405,93	45.405,93	45.405,93	0,00	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.783.000,00	3.927.666,67	3.927.666,67	7.366.762,71	7.366.762,71	2.901.855,38	2.901.855,38	0,00	
RESULTADO	-11.783.000,00	-3.927.666,67	-3.927.666,67	-7.366.762,71	-7.366.762,71	-2.901.855,38	-2.901.855,38	0,00	
RESULTADO	-9.987.328,52	-3.262.533,31	-3.262.533,31	-6.768.205,55	-6.768.205,55	-2.303.298,22	-2.303.298,22	0,00	
RESULTADO	-1.381.740,47	-44.506,07	-44.506,07	-3.899.676,20	-3.899.676,20	565.231,13	565.231,13	0,00	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	485.682,70	485.682,70	440.276,77	-45.405,93	-55.579,38
(-) Disponibilidade de Caixa	574.151,67	574.151,67	1.207.382,51	633.230,84	633.230,84
(-) Aplicações Financeiras	633.464,73	633.464,73	393.677,03	-239.787,70	-239.787,70
(-) Demais Ativos Financeiros	26.003,30	26.003,30	23.594,15	-2.409,15	-2.409,15
(+) Restos a Pagar Processados	224.589,71	224.589,71	29.121,10	-195.468,61	-195.468,61
II - Dívida Consolidada Líquida	-523.347,29	-523.347,29	-1.155.255,82	-631.908,53	-631.908,53
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-523.347,29	-523.347,29	-1.155.255,82	-631.908,53	-631.908,53